
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 20-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  82   Del  20-08-2020 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO A PARTECIPARE AL BANDO DI ACCESSO AI 
CONTRIBUTI DI CUI ALLA DELIBERA N.45/2019 DEL COMITATO 
INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
"BANDO SPORT E PERIFERIE 2020" ATTRAVERSO IL PROGETTO 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
POLIFUNZIONALE SITO IN FRAZIONE SAN MARTINO. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto alle ore 12:30, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 20-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha 
attribuito natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, 
comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 
milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018. 

 Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 
45/2019, ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 
milioni di euro per l’anno 2020. 

 L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante 
«Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto che le risorse del “Fondo 
Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 
185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono 
trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero 
dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri.  

 Ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le 
politiche giovanili e lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità 
di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla 
ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e 
periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00. 

 In attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla 
selezione di interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità:  

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività 
agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie 
urbane;  

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri 
economici e sociali esistenti;  

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare 
all’attività agonistica nazionale e internazionale. 

 
Considerato che:  

 Il “Bando Sport e periferie” ha per oggetto l’individuazione di interventi da 
finanziare per le finalità indicate in premessa, tenuto anche conto degli obiettivi 
di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di 
miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, 
anche attraverso la promozione di attività sportiva. Ogni soggetto richiedente 
può presentare richiesta di contributo per un solo progetto, a pena di esclusione 
dalla procedura e per ciascun impianto sportivo è ammessa la presentazione di 
una sola richiesta di contributo. 

 Possono presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi 
con finalità previste dal presente bando le Regioni, le Province/Città 
Metropolitane, i Comuni e i seguenti soggetti non aventi fini di lucro: federazioni 
sportive nazionali, discipline sportive associate, associazioni e società sportive 
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, enti religiosi civilmente riconosciuti. 

 La domanda di contributo deve essere inserita sulla piattaforma informatica 
consultabile all’indirizzo https://bando2020.sporteperiferie.it/ a partire dalle ore 
10:00 del giorno 20 luglio 2020, compilando regolarmente tutti i campi previsti. 

 La procedura è interamente guidata e consta delle seguenti fasi, 
dettagliatamente descritte nel “Manuale Utente”, anch’esso consultabile al 
sopraindicato indirizzo web:  

a) registrazione sulla piattaforma e acquisizione delle credenziali di accesso 
(login e password); 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 20-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

b) accesso alla piattaforma e compilazione della domanda da parte dei soggetti 
preventivamente registrati;  
c) invio della domanda e ricezione della ricevuta di conferma di corretto inoltro. 
La registrazione sulla piattaforma e l’invio della domanda attraverso la 
piattaforma sarà consentito entro il termine ultimo delle 10:00 del giorno 30 
settembre 2020; le domande inserite nel portale oltre tale scadenza, non 
saranno prese in considerazione e dovranno ritenersi escluse dalla procedura 
senza ulteriori comunicazioni. Il sistema non consente di caricare domande 
oltre la data e l’orario indicato. 

 La presentazione del progetto deve essere formulata tramite la modulistica 
presente sul portale e sottoscritta digitalmente ai sensi dell'articolo 24 del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal legale rappresentante del soggetto 
richiedente il contributo. 

 All’atto dell’inserimento della domanda, deve essere altresì allegata la seguente 
documentazione:  

a) relazione descrittiva della ipotizzata modalità di gestione dell’impianto, 
che evidenzi anche gli effetti di miglioramento del tessuto sociale di 
riferimento, al fine di garantirne una maggiore e certa fruibilità nell’arco 
dell’intera giornata, di promozione dei valori delle pari opportunità, di 
favorire la diffusione dei principi di non discriminazione, inclusione sociale, 
partecipazione dei soggetti disabili, delle minoranze etniche e di altri gruppi 
socialmente vulnerabili;  
b) stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua dell’impianto 
oggetto dell’intervento e relativa sostenibilità. La predetta relazione dovrà 
contenere la descrizione puntuale degli interventi e dei risultati attesi, 
l'indicatore utilizzato per la misurazione dei risultati, dovrà essere corredato 
da tavole illustrative ed elaborati tecnico-economici e dal programma 
attuativo degli stessi;  
c) progetto definitivo o esecutivo, redatto ai sensi dell’articolo 23 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
d) verifica preventiva e validazione del livello di progettazione presentato, 
ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
e) delibera di approvazione dell’intervento, se il proponente è un ente 
pubblico;  
f) atti autorizzativi, pareri e altri atti comunque denominati, già rilasciati 
dagli enti competenti. 

 
Vista l’intenzione dell’Amministrazione comunale di procede alla partecipazione al 
bando sopra descritto attraverso il progetto di manutenzione straordinaria dell’impianto 
sportivo polivalente sito in frazione San Martino di Serravalle di Chienti (MC); 
 
Considerato pertanto opportuno procedere alla redazione del progetto definitivo per i 
lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo polivalente sito in frazione 
San Martino di Serravalle di Chienti (MC); 
 
Visto il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 
 
Visto l'articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 20-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Ufficio Tecnico in ordine 
alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che  in questa prima fase, quale atto di indirizzo, non è necessario il parere 
di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. di autorizzare il Sindaco del Comune di Serravalle di Chienti alla sottoscrizione 
della scheda di domanda ed all’inserimento di tutti gli allegati previsti dal Bando 
in oggetto per partecipare al bando utile ad accedere alle risorse per il progetto 
di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo polivalente sito in frazione 
San Martino di Serravalle di Chienti (MC); 

 
3. di prendere atto di tutto quanto contenuto nel Bando Sport e Periferie 2020 

(Decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 12 maggio 2020); 
 

4. di approvare,  quale parte integrante del presente atto, l’allegato Bando Sport 
e Periferie 2020; 
 

5. di provvedere, con successivo atto,  alla variazione di bilancio 2020 necessaria 

per la realizzazione del progetto di manutenzione straordinaria dell’impianto 
sportivo polivalente sito in frazione San Martino di Serravalle di Chienti (MC), 
condizionata alla concessione del relativo finanziamento oggetto del presente 
bando. 

 
Inoltre la Giunta, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con voti favorevoli 
unanimi, espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 20-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.504 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 27-08-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 27-08-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


